
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3042 del 18/06/2018

Oggetto ZINCATURA BRAVI S.R.L. sede legale ed impianto in
Via  Righi  n.  11  in  Comune  di  Forlì:  D.Lgs.  152/06  e
s.m.i., modifica non sostanziale di AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2018-3184 del 18/06/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno diciotto GIUGNO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio di AIA;

Vista la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal 01/01/2016,  sono trasferite ad
Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza provinciale;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1795  del  31  ottobre  2016  “Approvazione  della Direttiva  per
svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del 2015. Sostituzione
della Direttiva Approvata con DGR n. 2170/2015”;

Vista la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 e s.m.i. “Direzione Generale. Conferimento degli
incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale
trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n.
13/2015”;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.118/2017 con la quale si è disposto che i Responsabili delle Strutture
Autorizzazioni e Concessioni procedano nelle more della ridefinizione organizzativa dell'Agenzia- alla proroga degli
incarichi di Posizione Organizzativa elencati nell'allegato b) alla medesima deliberazione sino al 31/12/2018;

Vista la Determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena n.
DET-2017/1020 con la quale sono stati prorogati fino al 31/12/2018 gli incarichi di Posizione Organizzativa della
suddetta struttura di Arpae;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la trasmissione
tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione integrata ambientale;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti fra SUAP e AIA;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 del 09/07/2013 Prot. Prov.le n. 103036/2013
così  come  modificata  dalla  Determinazione  Dirigenziale  n.  3579  del  28/09/2016  di  Arpae  –  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, dalla Determinazione Dirigenziale n. 213 del 17/01/2017 di Arpae
-Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena e dalla dalla Determinazione Dirigenziale n. 1878 del
17/04/2018 di Arpae -Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, è stata rilasciata dalla Provincia di
Forlì-Cesena l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  alla  ditta  ZINCATURA BRAVI S.R.L.  con sede  legale  e
stabilimento in Comune di Forlì in Via Righi n. 11, ai sensi dell’art. 10 della LR 21/04 e dell’art. 5, comma 12, del
D. Lgs. 59/05, per la prosecuzione dell’attività di cui al punto 2.6 dell'allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II
Titolo III-bis;

Vista la richiesta di modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale  presentata, attraverso caricamento sul
Portale  IPPC-AIA,  da  parte  della  ditta  ZINCATURA  BRAVI  S.R.L.  in  data  07/05/2018,  Prot.  Arpae  n.
PGFC/2018/7318, relativa all'installazione della vasca decapaggio ganci;

Rilevato che, la medesima richiesta di modifica, presentata in data 01/02/2018 Prot. Arpae n. PGFC/2018/1823, non
veniva  accolta  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1878  del  17/04/2018  di  Arpae  -Struttura  Autorizzazioni  e
Concessioni di Forlì-Cesena in quanto in fase istruttoria si era evidenziato che risultava necessario attivare per tale
intervento la procedura di verifica (screening) come indicato al punto B.2.68 dell'Allegato alla L.R. 9/99 e s.m.i.;

Vista la nota della Regione Emilia-Romagna-Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale,
acquisita da questa Agenzia in data 07/05/2018 Prot. Arpae n. PGFC/2018/7244 ed inoltre allegata dalla Ditta a
corredo della documentazione allegata all'istanza in esame, dalla quale risulta che: “....le suddette modifiche non
determinano ripercussioni negative sull'ambiente e di conseguenza il progetto, così come descritto, non necessita di
verifica di assogettabilità a VIA”;

Vista la nota Prot. Arpae n. PGFC/2018/7340 del 08/05/2018 con cui questa Agenzia, a seguito del ricevimento
della richiesta della Ditta sopracitata, ha comunicato agli Enti coinvolti nel procedimento di ritenere che la modifica di
cui trattasi ricada nella fattispecie di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento di AIA, così come
previsto dalla circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008;

1



Visto che con la medesima nota questa Agenzia resta in attesa da parte degli Enti Competenti ed in particolare
dal  Servizio Territoriale - Unità IPPC della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpae e da Hera S.p.A., di
eventuali osservazioni/note ed indicazione della necessità di richiedere eventuale documentazione integrativa  alla
Ditta, al fine di poter proceder nell'istruttoria della richiesta di modifica in esame;

Vista la richiesta inviata in data 08/05/2018 Prot. Arpae n. PGFC/2018/7341, con la quale è stata richiesta al
Servizio Terrioriale – Unità IPPC della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpae, relazione tecnica istruttoria
in relazione alla modifica in esame;

Vista la Relazione tecnica inviata dal Servizio Territoriale - Unità IPPC della Sezione Provinciale di Forlì-
Cesena  di  Arpae  Prot.  n.  PGCF/2018/7608  del  14/05/2018,  con  la  quale  esprime  parere  favorevole  con
prescrizioni, all'accoglimento dell'istanza di modifica presentata dalla Ditta;

Vista la nota di Hera S.p.A. - Direzione Acqua, acquisita al Prot. Arpae n. PGFC/2018/9039 del 06/06/2018, con la
quale esprime parere favorevole con prescrizioni, all'accoglimento dell'istanza di modifica presentata;

Ritenuto opportuno quindi procedere alla modifica e aggiornamento dell'A.I.A. rilasciata dalla Provincia di
Forlì-Cesena  alla  Ditta  ZINCATURA BRAVI  S.R.L.  con  Deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  280  del
09/07/2013 Prot. Prov.le n. 103036/2013 e s.m.i., procedendo:

– alla modifica del Paragrafo A4 “Planimetrie di riferimento”;

– alla modifica del Paragrafo C1.2 “Descrizione processo produttivo-assetto impiantistico”;

– alla modifica della TABELLA EMISSIONI di cui al Paragrafo C2.2 “Emissioni in atmosfera”;

– alla  modifica  della  Tabella  1:  emissioni  autorizzate  attuale  conformazione  impiantistica  di  cui  al
Paragrafo D.2.4 “Emissioni in atmosfera”;

– all'integrazione della prescrizione n. 21 di cui al Paragrafo D2.5 “Emissioni in acqua e prelievo idrico”
con i punti k) e l);

– alla modifica della Tabella 11 Controlli emissioni in atmosfera, di cui al Paragrafo D.3.2.8 “Monitoraggio e
controllo emissioni in atmosfera”;

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i casi soggetti
a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto dalla  ditta ZINCATURA BRAVI S.R.L.. rientra all’interno di tale casistica al
punto 1.2.1 e quindi trattasi di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento dell’AIA;

Dato atto che, trattandosi di modifiche non sostanziali, non è necessario dare corso alle procedure di evidenza
pubblica,  ma  è  comunque necessario  adottare  apposito  provvedimento  al  fine  di  dotare l’azienda  di  un  atto
attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae, esercita le
funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex
art.  6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di modifica non sostanziale di AIA di cui  alla
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 del 09/07/2013 Prot. Prov.le n. 103036/2013, della ditta ZINCATURA
BRAVI S.R.L., sede legale ed impianto in Comune di Forlì, Via Righi n. 11;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  Dott.  Ing.  Federica  Milandri in  riferimento  al  medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento;

DETERMINA

1. di accogliere la richiesta della ditta ZINCATURA BRAVI S.R.L. di modifica non sostanziale di AIA inerente
il seguente aspetto:

• installazione della vasca decapaggio ganci;

2. di  approvare la  modifica  non sostanziale,  relativamente agli  aspetti  citati  al  punto precedente,  di  AIA
rilasciata dalla Provincia di Forlì-Cesena con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 del 09/07/2013

2



Prot. Prov.le n. 103036/2013 così come modificata dalla Determinazione Dirigenziale n. 3579 del 28/09/2016
di Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, dalla Determinazione Dirigenziale n. 213
del 17/01/2017 di Arpae -Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena e dalla dalla Determinazione
Dirigenziale n. 1878 del 17/04/2018 di Arpae -Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, alla
Ditta ZINCATURA BRAVI S.R.L. con sede legale ed impianto in via Righi n. 11 in Comune di Forlì per la
prosecuzione dell'attività di trattamento superficiale di metalli mediante processi elettrolitici di cui al punto
2.6 dell'allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis, come di seguito precisato:

 2.1 viene modificato del Paragrafo A4 “Planimetrie di Riferimento”, che avrà pertanto la seguente
nuova formulazione:

A4 – Planimetrie di Riferimento
Allegato  3A – Planimetria  generale  emissioni  in  atmosfera  –  Revisione  3  del  25/01/2018,
acquista in data 07/05/2018 Prot. Arpae n. PGFC/2018/7318;
Allegato 3B – Planimetria generale rete idrica – Revisione 3 del 25/01/2018, acquista in data
07/05/2018 Prot. Arpae n. PGFC/2018/7318;
Allegato 3C – Planimetria delle sorgenti sonore – 2010
Allegato  3D – Planimetria  generale  depositi,  materie,  sostanze  e  rifiuti  –  Revisione  4 del
25/01/2018, acquista in data 07/05/2018 Prot. Arpae n. PGFC/2018/7318;

 2.2 viene  modificato il  Paragrafo  C1.2  “Descrizione processo produttivo-assetto  impiantistico,  
nello  specifico  a  margine  della  parte  relativa  alla  descrizione  del  ciclo  produttivo  “ex  
rotobarile”, già rinominata “impianto automatico a telaio e rotobarile” viene inserito quanto  
di seguito riportato:

Sono presenti due nuove vasche a fianco della vasca di decantazione del depuratore, sopra
soletta in cls ed impermeabilizzazione dell'area tramite pavimentazione in PVC: una vasca di
decapaggio acido dei ganci a doppia tenuta di dimensioni esterne 4 x 2 mt ed altezza pari a 0,8
mt che conterrà una soluzione di acido cloridrico al 40% a temperatura ambiente ed una vasca di
lavaggio di dimensioni esterne 2 x 1,2 mt ed altezza pari a0,8 mt, contenete 0,7 m3 di acqua a
temperatura ambiente.

Nella vasca decapaggio ganci verrà svolta attività già svolta in precedenza negli impianti di
trattamento esistenti, al fine di ottimizzare i tempi di produzione ed evitare situazioni di fermo
impianto per le attività di manutenzione, pertanto non si prevedono modifiche apprezzabili ai
consumi di acido cloridrico. L'utilizzo di tale vasca è a fini manutentivi oppure oppure per il
trattamento  di  prodotti  non  conformi,  con  conseguente  utilizzo  saltuario  previsto  per  un
massimo di 3 ore in cui potranno essere effettuati n° 3 bagni nella giornata di massimo utilizzo.
La vasca sarà dotata di cappa aspirante collegata all'emissione E2. Nella vasca di risciacquo dei
pezzi  decapati  nella  vasca  adiacente  l'acqua  verrà  sostituita  completamente  una  volta  a
settimana, facendo defluire il bagno esausto nella condotta di scarico afferente all'impianto di
depurazione aziendale.

Si riporta un tabella riassuntiva con le specifiche relative ai volumi delle due vasche sopra
descritte, composizione dei bagni e temperatura delle vasche:

Vasca n. Volume mc Tipo di lavorazione Condizionanti chimici Temperatura  del
bagno

1 2 Decapaggio acido Acido cloridrico
(soluzione 40%)

Ambiente

2 0,7 Lavaggio // Ambiente

 2.3 viene  modificata  la  TABELLA EMISSIONI  di  cui  al   Paragrafo  C.2.2 “Emissioni  in  
atmosfera”, che avrà pertanto la seguente nuova formulazione:

3



TABELLA EMISSIONI

Emissione Provenienza Portata Parametri
inquinanti
(concentrazione
limite  autorizzata
in mg/Nm3)

Durata Altezza (m) Impianti  di
abbattimento

E1 Aspirazione
vasche
trattamento
linea  1
automatico

30000
HCl (5)

HCN (0,5)
Cr (0,5)

8 8 Nessuno

E2 Aspirazione
vasche
trattamento
impianto
automatico  e
rotobarile  con
zincatura
acida  e
decapaggio
acido

50000
HCl (5)

HCN (0,5)
Cr (0,5)

HNO3 (5)

8 8 Nessuno

E3 Impianto
termico  uso
civile  (uso
uffici)

3900 / 8 3,9 Nessuno

E4 Impianto
termico  uso
produttivo
asciugatura
pezzi

2900 / 8 4,5 Nessuno

 2.4 viene modificata la Tabella 1: Emissioni autorizzate attuale conformazione impiantistica di  
cui  al  Paragrafo  D.2.4  “Emissioni  in  atmosfera,  che  avrà  pertanto  la  seguente  nuova  
formulazione:

Tabella 1: emissioni autorizzare attuale conformazione impiantistica

Emissione Provenienza Portata Parametri 
inquinanti 
(concentrazione
limite in 
mg/m3)

Durata
h/g

Altezza 
(m)

Impianti
di 
abbatti
mento 

E1 Aspirazione vasche
trattamento linea 1 

30000 HCL (5) 
HCN (0,5) 
Cr (0,5) 

8 8 Nessuno 

E2 Aspirazione vasche
trattamento impianto

automatico e
rotobarile con

zincatura acida e
decapaggio acido

50000 HCL (5) 
HCN (0,5) 
Cr (0,5) 
HNO3 (5) 

8 8 Nessuno 

4



 2.5 all'integrazione della prescrizione n. 21 di cui al Paragrafo D2.5 “Emissioni in acqua e prelievo  
idrico” con i punti k), l) e m), come sotto riportati:

k) E' ammesso lo scarico derivante dallo svuotamento, da eseguirsi una volta alla settimana,
della nuova vasca risciacquo dei pezzi (ganci o pezzi non conformi);
l) E' richiesto, con cadenza bimestrale, l'invio ad Hera S.p.A. delle letture rilevate al misuratore
di portata allo scarico installato, al fine di operare un costante monitoraggio dei volumi e del
corretto funzionamento dello strumento;

 2.6 viene modificata la Tabella 11 Controlli emissioni in atmosfera, di cui al  Paragrafo D.3.2.8  
“Monitoraggio  e  controllo  emissioni  in  atmosfera”,  che  avrà  pertanto  la  seguente  nuova  
formulazione:

Tabella 11 – Controlli emissioni in atmosfera

Emissione
Fase di

provenienza
Parametro

Unità di
misura

Frequenza
controllo e

registrazione dati

Modalità di
registrazione

E1

Aspirazione
vasche

trattamento
linea 1

Portata Nm3/h

Annuale
Cartaceo su certificati

d’analisi e 
supporto informatico

HCL

HCN mg/Nm3

Cromo e suoi
composti

E2

Aspirazione
vasche

trattamento
impianto
statico e

rotobarile
con

zincatura
acida e

decapaggio
acido

Portata Nm3/h

Annuale
Cartaceo su certificati

d’analisi e 
supporto informatico

HCL

mg/Nm3

HCN

Cromo e suoi
composti

HNO3

3. di stabilire che rimane valida la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 del 09/07/2013 Prot. Prov.le n.
103036/2013 così come modificata dalla Determinazione Dirigenziale n. 3579 del 28/09/2016 di Arpae –
Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  dalla  Determinazione  Dirigenziale  n.  213  del
17/01/2017 di Arpae -Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena e dalla dalla Determinazione
Dirigenziale n. 1878 del 17/04/2018 di Arpae -Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena per
quanto non espressamente modificato dal presente atto;

4. di  stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla ditta  ZINCATURA BRAVI S.R.L., ricade fra
quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

5. di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla Deliberazione della
Giunta  Provinciale  n.  280  del  09/07/2013  Prot.  Prov.le  n.  103036/2013  così  come  modificata  dalla
Determinazione Dirigenziale n. 3579 del 28/09/2016 di Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di
Forlì-Cesena, dalla Determinazione Dirigenziale n. 213 del 17/01/2017 di Arpae -Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Forlì-Cesena e dalla dalla Determinazione Dirigenziale n. 1878 del 17/04/2018 di Arpae
-Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano
richiesta;

5



6. di stabilire che rimangono valide le prescrizioni di cui alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 del
09/07/2013 Prot. Prov.le n. 103036/2013 così come modificata dalla Determinazione Dirigenziale n. 3579 del
28/09/2016  di  Arpae  –  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  dalla  Determinazione
Dirigenziale n. 213 del 17/01/2017 di Arpae -Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena e dalla
dalla Determinazione Dirigenziale n. 1878 del 17/04/2018 di Arpae -Struttura Autorizzazioni e Concessioni
di Forlì-Cesena per quanto non espressamente modificato dal presente atto;

7. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge alternativamente al
T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente  entro  60  ed  entro  120  giorni  dal
ricevimento del presente atto;

8. di stabilire che copia del presente atto venga trasmessa allo Sportello Unico Attività Produttive del Comune
di Forlì affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla ditta ZINCATURA BRAVI S.R.L.;

9. di  stabilire,  inoltre,  che copia del presente atto  venga trasmessa per  quanto di  competenza al  Servizio
Territoriale - Unità IPPC della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpae, al Comune di Forlì, all’Azienda
USL di Forlì, ad Hera S.p.a., nonché alla ditta ZINCATURA BRAVI S.R.L..

Il Dirigente Responsabile
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


